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EKOLOGIK TURIZMNING 
TURLARI VA UNI 
TASHKIL ETISHDA TABIIY 
RESURSLARNING AHAMIYATI

Soatov Yusuf Xo‘jayor o‘g‘li
Toshkent davlat iqtisodiyot universiteti mustaqil tatqiqotchisi

Annotatsiya: Ekologik turizm Jahon sayyohlik tashkilotining (JST) prognozlarga ko‘ra beshta asosiy turizm turidan biridir. 
XX asr 20-yilgacha bo‘lgan davr uchun rivojlanishning strategik yo‘nalishlari hamda ekspertlar hisob-kitoblariga ko‘ra, 
aholi soni va tabiat muommolari ham o‘sdi. Ekologik muammolar odamlarni o‘zgartirish zarurligini, tabiatga bo‘lgan muno-
sabatlar uchun-faol ishtirok etish, uni himoya qilish va saqlash, kelajak avlodlar uchun tabiiy meros o‘laroq yetkazish.

Kalit so‘zlar: Ekologik turizm,flora va fauna,turizm resurslari,yumshoq turizm.
Abstract: Ecotourism is one of the five main types of tourism according to the forecasts of the World Tourism Organiza-
tion (WTO). According to the strategic directions of development for the period up to the 20th century, and according to 
experts’ calculations, the population and natural problems have also increased. Environmental problems show the need 
to change people, actively participate in relations with nature, protect and preserve it, and pass it on as a natural heritage 
for future generations.

Key words: Ecological tourism, flora and fauna, tourism resources, soft tourism.
Аннотация: Экотуризм входит в пятерку основных видов туризма по прогнозам Всемирной туристской органи-
зации (ВТО). Согласно стратегическим направлениям развития на период до XX века и по расчетам экспертов, 
возросли также численность населения и природные проблемы. Экологические проблемы показывают необхо-
димость изменения людей, активного участия в отношениях с природой, защиты и сохранения ее, передачи как 
природного наследия будущим поколениям.

Ключевые слова: Экологический туризм, флора и фауна, туристические ресурсы, мягкий туризм.

K I R I S H
Ekologik turizm bo‘yicha dunyo olimlari ikkita asosiy maktabga bo‘linadi.Ulardan biri Amerika qit‘asi va 

ingliz tilida so‘zlashadigan mamlakatlar.Ikkinchisi Yevropa,Nemis tilida so‘zlashuvchi davlatlari. Birinchi maktab 
vakillari AQSh, Kanada, Avstraliya, Buyuk Britaniya maktablarining o‘ziga xos xususiyati bu: tabiiy va muhofaza 
qilinadigan landshaftlar bilan inson faoliyati tabiatga uzviy bog‘liq hamda sayohat va dam olish g‘oyasidir. Bu 
maktabining yana asosiy g‘oyalaridan ekologik turizmni ekologik ta’lim bilan birgalikda an’anaviy madaniyat-
larga hurmat qilshdir deya tasniflashadi1. 

Germaniya, avstriyalik va shveytsariyalik olimlarning qarashlarini aks ettiruvchi yevropa ekologik turizm 
maktabi ham birinchi navbatda ekologik turizmni ekologik tabiatga asoslashadi. Va har qanday inson faoli-
yati, shu jumladan turistik faoliyat ham, ma’lum chegaralardan oshmasligi va tabiiy ekologik tizimlarning o‘zini 
barqaror holatda saqlash qobiliyatiga ega bo‘lish kerak deya nazariy qarashlarni ilari surishadilar. Bu maktab 
olimlarning qarashlarini umumlashtirgan holda biz Ekologik turizmni:turistlar uchun tashrif buyurilgan mintaqa-
ninglarning madaniy qadriyatlari tabiiy boyliklariga hurmat qilgan holda mintaqa iqtisodiyotiga foyda keltirish 
deya nazariy tomondan baholadik.

Zalatan A. ekoturizmni quyidagi 4 yo‘nalishdagi turlarga bo‘lishadi2:
1. Ilmiy ekoturizm.
2. Tabiat tarixi ekoturizmi.
3. Tabiat qo‘riqxonalari va rezervatsiyalari ekoturizmi.
4. Sarguzasht ekoturizmi.

1 Туризм”. Сост. Е.Л. Пименова. - Ижевск: Издательство“Удмуртский университет”, 2012. - 78 с.50.п
2 Zalatan A. and A. R. Gaston. Soft Ecotourism: the Substitution Effect. The Tourist Review, 4, 1996
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M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  T A H L I L I 
E. L. Pimenova Ye. L. Pimenova kabi rus olimlari: Ilmiy ekoturizm, ekologik turizm asosiy turlaridan biri bo‘lib, 

u atrof-muhit, ekotizimlar va hayvonot dunyosini kuzatish, o‘rganish va o‘rganish maqsadida tabiiy hududlarga 
borishni o‘z ichiga oladi. U tabiatni muhofaza qilish, ta’lim va ilmiy tadqiqotlar muhimligini ta’kidlaydi, bu esa 
barqaror amaliyotni targ‘ib qilish va tabiiy resurslarni muhofaza qilish muhimligi haqida xabardorlikni oshirish 
bilan birga atrof-muhitga ta’sirni minimallashtirishga qaratilgan. Ilmiy ekoturizm ko‘pincha mutaxassislar bosh-
chiligidagi ekskursiyalarni o‘z ichiga oladi, bu tashrif buyuruvchilarga tabiiy dunyoni chuqurroq tushunishga 
imkon beradi va davom etayotgan tadqiqot va tabiatni muhofaza qilish harakatlariga hissa qo‘shadi.

Milliy bog‘lar va qo‘riqxonalar ochiq havoda kashf qilish va yovvoyi tabiatni ko‘rish uchun ajoyib imkoni-
yatlarni taqdim etadi. Ushbu hududlarga ekskursiyalar tabiatga sho‘ng‘ish va tabiiy go‘zallik va atrof-muhitning 
xilma-xilligini kashf qilish imkoniyatini beradi. Manzarali yo‘llar bo‘ylab sayr qilish, qushlarni tomosha qilish yoki 
shunchaki hayajonli landshaftlardan zavqlanish bo‘ladimi, milliy bog‘ yoki qo‘riqxonaga tashrif buyurish foydali 
tajriba bo‘lishi mumkin.

Ilmiy ekoturizmda ekskursiyalar, tatqiqotlar rejalashtirladi. Tashrif buyurmoqchi bo‘lgan maxsus milliy 
bog‘ yoki qo‘riqxonani o‘rganish va ularning flara-faunasi bilan tanishish muhimdir. Ko‘pgina bog‘larda ekskur-
sandlarning tajribasini oshirish va hududning ekologik tabiatni muhofaza qilish harakatlari haqida ko‘proq 
ma’lumot olishga yordam beradigan ekskursiyalar va tatqiqotlar uchun ta’lim dasturlaridir.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Ekologik turizm samarali rivojlantirish muammolarini tahlil etish bilan shug‘ullangan milliy va xorijlik 

olimlarning ilmiy izlanishlari natijalari mazkur tatqiqotning nazariy-uslubiy asosi sifatida xizmat qildi.Maqolani 
tayyorlashda abstrakt va analitik mushohada, qiyosiy va omilli tahlil, indikativ, tanlanma kuzatuv, taqqoslash, 
iqtisodiy-statistik va boshqa usullardan foydalanildi.

T A H L I L  V A  N A T I J A D A R
Ekologik hududlarga milliy bog‘lar va qo‘riqxonalarga tashrif buyurganingizda, atrof-muhitga ta’siringizni 

minimallashtirish uchun mas’uliyatli turizm bilan shug‘ullanish va tabiatga “Hech qanday zarar bermaslik” tamo- 
yillariga amal qilish muhimdir. Bu o‘z navbatida, yovvoyi tabiat va tabiiy resurslarga hurmatni o‘z ichiga oladi.

Umuman olganda, milliy bog‘lar va qo‘riqxonalarga sayohatlar tabiat bilan bog‘lanish, ochiq havoni qadrlash 
va tabiatni muhofaza qilish va atrof-muhitni muhofaza qilishning ahamiyatini tushunish va tushunish imkonini 
beradi.

1-jadval: Bugungi kunda dunyodagi eng kata milliy bog‘lar (ma’lumotlar ba’zan o‘zgarib turadi) 
T/r Milliy bog‘ va parklar nomi Maydoni Joylashgan davlati
1 Shimoli-sharqiy Grenlandiya milliy bog‘i. 972 000 kvadrat kilometr Grenlandiya
2 Great Barrier Reef dengiz parki, 344,400 kvadrat kilometr Avstraliya
3 Galapagos dengiz qo‘riqxonasi, 138 000 kvadrat kilometr Ekvador
4 La Vanille qo‘riqxonasi, 20 000 kvadrat kilometr Mavrikiy
5 Tunkinskiy milliy bog‘i 9116 kvadrat kilometr Rossiya

6 Janubiy Jorjiya va Janubiy Sandvich orollari 
dengiz muhofazasi hududi, 4421 kvadrat kilometr Buyuk Britaniya 

7 Purnululu milliy bog‘i, –2425,37 kvadrat kilomet Avstraliya
8 Ivvavik milliy bog‘i, 2012 kvadrat kilometr Kanada 
9 Salonga milliy bog‘i, 1300 kvadrat kilometr Kongo Demokratik Respublikasi 
10 Klondayk Gold Rush milliy tarixiy bog‘i -1000 kvadrat kilometr Amerika Qo‘shma Shtatlari

Bizning diyorimizda bunday bog‘ va qo‘rixonlar bor. Masalan: Zomin milliy bog‘i va Chotqol-Ugom milliy 
bog‘ida va Surxon, baday to‘qay qo‘rixonlarida ekskursandlarning tajribasini oshirish va hududning ekologik 
tabiat bilan yaqindan tanishishga yordam berib kelmoqda.

2. Tabiat tarixi ekoturizmi
19-asr oxiri va 20-asr boshlariga to‘g‘ri keladi. Uzoq va boy tarixga ega. Ekoturizm kontseptsiyasi an’anaviy 

ommaviy turizmning salbiy ekologik va madaniy ta’siriga javob sifatida paydo bo‘ldi, shuningdek, tabiiy 
ekotizimlar va mahalliy madaniyatlarni himoya qilish va saqlash zarurligi to‘g‘risida masuliyatni kuchaytirdi.
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Ekoturizmning dastlabki misollaridan biri o‘laroq AQSh, Kanada, Avstraliya kabi mamlakatlarda milliy 
bog‘lar va qo‘riqlanadigan hududlarning tashkil etilishi bilan bog‘liqdir. Bu hududlar ekotizimga ta’sirini kamayti-
rish bilan birga tabiiy muhitni qadrlash va o‘rganishga da’vat etilgan tashrif buyuruvchilar uchun ochildi.

Birinchi bo‘lib 1960–1970-yillarda asosan tabiatni muhofaza qiluvchilar, ekologlar va rivojlanayotgan mam-
lakatlardagi mahalliy hamjamiyat tomonidan boshqariladigan zamonaviy ekoturizm konsepsiyasi shakllana 
boshladi.Ushbu dastlabki ekoturizm tashabbuslari tabiatni muhofaza qilish va atrof-muhitni muhofaza qilish 
bo‘yicha ta’limni rag‘batlantirish bilan birga mahalliy jamoalar uchun barqaror iqtisodiy imkoniyatlar yaratishga 
intildi.Keyingi bosqichlarda 1980 va 1990-yillarda esa ekoturizm mashhurligida sezilarli o‘sish kuzatildi, Bu 
davr, shuningdek, tijorat sohasi sifatida ekoturizmning rivojlanishiga guvoh bo‘ldi, sayyohlik kompaniyalari va 
turoperatorlar tabiatga asoslangan keng ko‘lamli tajribalar va ekologik toza turar joylarni(Mehmonxonalar) taklif 
qilisha boshladi.

So‘nggi yillarda ekoturizm rivojlanishda va kengayishda davom etib, mas’uliyatli sayohat amaliyotlarini 
targ‘ib qilish, jamoatchilik asosidagi turizm tashabbuslarini qo‘llab-quvvatlash, tabiat, madaniyat va barqaror-
likning o‘zaro bog‘liqligini chuqurroq tushunishga qaratilgan. Bugungi kunda tabiat ekoturizmi yovvoyi tabiatni 
kuzatish, qushlarni kuzatish, tabiatni suratga olish, piyoda sayr qilish, baydarkada sayr qilish va madaniy suvga 
cho‘milish tajribalarini o‘z ichiga olgan keng ko‘lamli faoliyat turlarini o‘z ichiga oladi.

Umuman olganda, tabiat ekoturizmi tarixi yanada barqaror va mas’uliyatli sayohat amaliyotlari sari o‘sib 
borayotgan global harakatni, shuningdek, kelajak avlodlar uchun tabiiy muhitni muhofaza qilish va asrab-avay-
lash muhimligini e’tirof etishning kuchayishini aks ettiradi3.

3. Tabiat qo‘riqxonalari va rezervatsiyalari ekoturizmi
Bu qo‘riqxonalar va milliybog‘larning ekoturizmi tabiiy yashash joylariga tashrif buyurish va ular bilan tan-

ishishni o‘z ichiga oladi. Ushbu hududlar ko‘pincha biologik xilma-xillik va noyob ekotizimlarni saqlab qolish 
uchun muhofaza qilinadi.

Qo‘riqxonalar va milliybog‘lardagi ekoturizm faoliyati yovvoyi tabiatni kuzatish, qushlarni kuzatish, piyoda 
sayr qilish, lagerlar va bilimdon mahalliy gidlar boshchiligidagi ekskursiyalarni o‘z ichiga oladi. Tashrif buyuru-
vchilar hududning flora, faunasi va madaniy merosi haqida bilib olishlari va mahalliy tabiatni muhofaza qilish 
va jamiyatni rivojlantirish tashabbuslariga ham iqtisodiy va ilmiy hissalarina qo‘shdilar.Ekoturizm tamoyillari 
ko‘pincha chiqindilarni kamaytirish, mahalliy biznesni qo‘llab-quvvatlash va tabiiy muhitni hurmat qilish kabi 
mas’uliyatli va barqaror sayohat amaliyotlarini targ‘ib qiladi. Shu bilan birgalikda hududlarni uzoq muddatli 
saqlashga yordam beradigan konspekisyalar yaratadi.

Ba’zi mashhur qo‘riqxonalar va ekoturizm uchun zahiralarga Amazon tropik o‘rmonlari, Galapagos orollari, 
Serengeti milliy bog‘i, Buyuk to‘siq rifi va Kosta-Rikaning Monteverde bulutli o‘rmon qo‘riqxonasi kiradi. Ushbu 
yo‘nalishlar sayohatchilarga tabiiy mo‘jizalarni qadrlash va ularni himoya qilish va saqlashga faol hissa qo‘shish 
imkoniyatini beradi.

4. Sarguzasht ekoturizmi.
Bu shu hududning ekologik muhitni o‘rganish, mahalliy madaniyatlarni boshdan kechirish va tabiiy yashash 

joylarida interaktiv ishtirok etishni o‘z ichiga olgan turizm turi. Turizmning ushbu turi tabiiy resurslarni saqlash, 
mahalliy iqtisodiyotga hissa qo‘shish va ekologik barqarorlikni ta’minlashga qaratilgan.Sarguzashtli ekoturizm 
ko‘pincha piyoda sayohatlari, tog‘ velosipedlarida sayohatlar, suv sporti, alpinizm va kuzatuv sayohatlari kabi 
tadbirlarni o‘z ichiga oladi va ishtirokchilarga tabiiy muhit bilan tanishish imkoniyatini beradi.Turizmning ushbu 
turi tashrif buyuruvchilarga tabiiy resurslardan barqaror foydalanishni targ‘ib qilish bilan birga noyob tajriba 
taqdim etishni maqsad qilgan.

Mamlakatimiz olimlari ham “ekologik turizm” turlarini tahlil qilib tatqiqotlarida ko‘rsatib o‘tishanlar,uning 
quyidagilardir4.

● yovvoyi tabiatdan turistlar tashrif buyuradigan muhit sifatida bilvosita foydalanish;

● atrof muhitga minimal zarar yetkazish;

● odamga rekratsion va ijobiy tarbiyaviy ta’sir ko‘rsatish;

● yangi landshaftlar bilan tanishish, muhofaza qilish uchun flora va fauna namunalarini o‘rganish;

● barcha turistlar va xizmat ko‘rsatuvchi shaxslarning jonli tabiatga va mahalliy aholiga hurmat kodeksiga 
rioya qilishlari va boshqalar.

3 Ekologik turizm.: /R.Xaitboyev. O‘quv qo‘llanma. – Toshkent: 2018. — 248 b.29
4 A.N.Norchayev, E.T. Rabbimov. Ekologik turizm. -O‘quv qo‘llanma.– T.: TDIU, 2010 y. -152 b.10 b.
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Ekologikturizmni tashkil qilishning yuqorida ko‘rsatilgan xususiyatlarida shakllangan tamoyillar hududiy 
emas, balki global xarakterga ega. Shuning uchun bu tamoyillar jahonning ayrim qismlari yoki yer, suv va havo 
bo‘shlig‘ining ayrim qismlarida emas, balki butun dunyodagi turistik faoliyat sohasiga taalluqli bo‘lishi lozim.

Bugungi kunga kelib dunyodagi ekologik tabait va ekoturistlarnin asosiy tashrif buyuruvchi mamlakatlari bu 
Keniya, Tanzaniya, Janubiy Afrika, Xitoy, Tailand, Ekvador, Kosta-Rika va shuningdek, yangi Zelandiya, Avs-
traliya kabi davlatla.Bu hududlar ekologik turizm resurslariga juda boy hududlar sanalishadi.

Ekologik turizmni tashkil etishda ko‘p jihat tabiiy resurslarni saqlash va barqaror boshqarishga tayanadi. 
Tabiiy yashash joylarini saqlash, yovvoyi tabiatni mas’uliyat bilan kuzatish va ekotizimlar yaxlitligini saqlash 
ekologik turizmni tashkil etishning muhim tarkibiy qismlari hisoblanadi. Bundan tashqari, ushbu tabiiy boy-
liklarning saqlovchisi bo‘lgan mahalliy hamjamiyatlarni va mahalliy aholini qo‘llab-quvvatlash ham ekoturizm 
tashabbuslarining muvaffaqiyati uchun juda muhimdir.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Tabiiy muhit va madaniy qadriyatlar ekologik turizmning asosiy harakatlantiruvchi omillari hisoblanadi. Tabiiy 

va madaniy-tarixiy tarkibiy qismlarning ekologik sayohatlarida milliy urf-odatlar va marosimlarni sayyohlarga 
xizmat ko‘rsatish ekoturizmni rivojlantirishning ilmiy asoslangan strategiyasini ishlab chiqish muammosining 
hal etilishini belgilab beradi.
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